1

UBND PHƯỜNG  TÂN DÂN
HỘI ĐỒNG TĐKT

     Số: 02/HD-HĐTĐKT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tân Dân, ngày 27 tháng 10  năm 2023

HƯỚNG DẪN

Về việc đánh giá, bình xét Thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật
Thi đua, Khen thưởng  ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật thi đua khen thưởng;

Căn cứ Quyết định 28/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2018 của UBND
tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh
Hải Dương;

Thực hiện công văn số 1153/CV-HĐTĐKT ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Hội
đồng thi đua khen thưởng thị xã Kinh Môn về việc đánh giá bình xét thi đua khen thưởng
năm 2023.

Để xét duyệt Thi đua, Khen thưởng cuối năm 2023 đảm bảo đúng thời gian
quy định. Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường Tân Dân tiến hành họp đánh giá,
bình xét thành tích đối với các tập thể, cá nhân trong đơn vị đã đạt được trong năm
2023, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xét khen thưởng, nội dung cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC KHEN THƯỞNG
1. Thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn

được khen thưởng mức cao hơn. Chú trọng khen thưởng cá nhân là người trực tiếp
lao động, công tác, có nhiều sáng tạo trong lao động, công tác.

2. Khi xét khen thưởng người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải căn cứ
vào thành tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo.

3. Đối với nữ là cán bộ lãnh đạo, quản lý, thời gian giữ chức vụ để xét khen
thưởng có quá trình cống hiến được giảm 03 năm so với quy định chung.

Đối với khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, khi có
nhiều cá nhân, tập thể cũng đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì lựa chọn cá nhân nữ và tập
thể có tỷ lệ nữ từ 70% trở lên để xét khen thưởng.

4. Thời gian để đề nghị khen thưởng cho lần tiếp theo được tính từ khi có
quyết định khen thưởng lần trước.

5. Việc đánh giá bình xét Thi đua, khen thưởng của tập hể, cá nhân phải gắn
với kết quả thực hiện cải cách hành chính (Có văn bản hướng dẫn, đánh giá bình

2

xét thi đua khen thưởng, các sáng kiến, đề tài khoa học cách làm mới được áp dụng
đem lại hiệu quả …)

6. Không xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không đăng ký thi đua đầu
năm, không phát động tổ chức các phong trào thi đua, chỉ số cải cách hành chính
xếp thứ tự thấp trong tổng số cơ quan, đơn vị.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG CỤ THỂ:
Đầu năm 2023 Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường Tân Dân đã triển khai

cho tập thể, cá nhân đăng ký thi đua kèm theo Bảng tiêu chuẩn cho các hình thức,
danh hiệu theo Luật Thi đua, Khen thưởng. Các tổ chức, cá nhân đã đăng ký để
làm cơ sở bình xét cuối năm. Việc đánh giá, bình xét thành tích đạt được phải thực
hiện đúng theo các tiêu chí và nội dung sau:

1. Đề nghị tặng các danh hiệu Thi đua:
a. Cờ thi đua xuất sắc của UBND tỉnh
- Đơn vị dẫn đầu khối thi đua các xã, phường thuộc thị xã được tặng 01cờ /thị xã

(23 xã, phường đựơc tặng 1 cờ) và đạt các tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 26 Luật
thi đua, khen thưởng.

(Các đơn vị đề nghị xét tặng cờ thi đua phải được đề nghị xét tặng danh hiệu
Tập thể lao động xuất sắc).

b. Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc:
- Đề nghị công nhận “Tập thể Lao động xuất sắc”, “Đơn vị Quyết thắng” phải

là đơn vị đạt các tiêu chuẩn theo quy định tại Khoản 1 Điều 27 của Luật Thi đua,
khen thưởng và do Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho tập thể các phòng, ban, ngành,
đoàn thể cấp huyện và tương đương, các đơn vị trực thuộc thị xã, Ủy ban nhân dân
xã, phường;

- Tỷ lệ xét đề nghị đối với danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc không quá
20% các phòng, ban, đơn vị và UBND xã, phường trực thuộc thị xã đạt danh hiệu
tập thể Lao động tiên tiến.

- Tỷ lệ xét đề nghị đối với danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc không quá 15%
các đơn vị sự nghiệp trực thuộc thị xã đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến.

c. Danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến:
- Đề nghị tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến”, phải là đơn vị đạt các

tiêu chuẩn theo quy định tại Khoản 1 Điều 28 của Luật Thi đua khen thưởng và do
Chủ tịch UBND thị xã tặng.

d. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”:
- Đề nghị tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” phải là những người có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong số cá nhân 3 năm liên tục đạt danh hiệu chiến sĩ
thi đua cơ sở và phải có một trong các điều kiện sau:

+ Được Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam cấp Bằng lao động sáng tạo;

3

+ Là tác giả, đồng tác giả của sáng kiến, giải pháp đạt giải nhất, nhì, ba, trong
hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh;

+ Là tác giả, đồng tác giả của công trình, giải pháp đạt giải thưởng Khoa học
và công nghệ Côn Sơn;

+ Là tác giả, đồng tác giả của giải thưởng cấp nhà nước;
+ Là chủ nhiệm hoặc thư ký của đề tài giải pháp, sáng kiến cấp tỉnh được Hội

đồng khoa học, Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh quyết định công nhận.
e. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”:
- Đề nghị tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” phải là những người đạt đủ

các tiêu chuẩn theo quy định tại Khoản 3 Điều 9 Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày
31/7/2017 của Chính phủ.

Tỷ lệ xét đề nghị đối với danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở không quá 15%
trong tổng số cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến, chiến sĩ tiên tiến của từng
cơ quan đơn vị.

Lưu ý: Sáng kiến có thể chỉ là: một cải tiến kỹ thuật; một giải pháp công tác;
một đề tài nghiên cứu; một cách làm mới hoặc áp dụng công nghệ mới; mưu trí
sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu... có tác dụng giảm bớt thời gian,
công sức, tiền của, tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ.

f. Danh hiệu thi đua đối với “Lao động tiên tiến”.
- Đề nghị tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” phải là những người đạt đủ các

tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 9 Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của
Chính phủ.

2. Hình thức khen thưởng:
a. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với tập thể:
+ Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương để tặng cho tập thể

gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà
nước, nội bộ đoàn kết, đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua;
- Lập được thành tích xuất sắc đột xuất, có phạm vi ảnh hưởng trong từng lĩnh

vực thuộc bộ, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;
- Có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nội bộ đoàn kết,

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo
đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các
chế độ, chính sách pháp luật.

- Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương để tặng cho gia đình
gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,
có nhiều đóng góp về công sức, đất đai và tài sản cho địa phương, xã hội.

4

- Tiêu chuẩn tặng bằng khen cấp quân khu, quân chủng, quân đoàn, binh
chủng, tổng cục và tương đương thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an do Bộ Quốc
phòng, Bộ Công an quy định cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cơ cấu tổ chức
của Quân đội, Công an.

b. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với cá nhân:
+ Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương để tặng cho cá

nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong các phong trào thi đua do bộ,
ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương phát động hàng năm;

- Lập được nhiều thành tích, có phạm vi ảnh hưởng ở một trong các lĩnh vực
thuộc bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;

- Có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có
02 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở; đối với
công nhân, nông dân, người lao động lập được nhiều thành tích trong lao động sản
xuất có phạm vi ảnh hưởng trong cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.

c. Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã.
- Tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ; Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế

dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; Chăm lo đời sống vật chất, tinh
thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối
với mọi thành viên trong tập thể;

- Cá nhân: Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; Có phẩm chất đạo đức
tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước; Thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Các ngành, đoàn thể cấp xã nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về ngành dọc cấp
trên trực tiếp xét duyệt và đề nghị cấp trên khen thưởng (căn cứ theo tiêu chí
hướng dẫn của các ngành dọc).

3. Thành phần, số lượng, hồ sơ đề nghị khen thưởng.
- Tờ trình, danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng của đơn vị;
- Biên bản họp đánh giá, bình xét của Hội đồng Thi đua, khen thưởng của

ngành, UBND các xã, phường.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (mẫu theo quy định tại Nghị định

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và đóng thành quyển).
- Nếu đề nghị tặng cờ của UBND tỉnh, Bằng khen Thủ tướng, Huân chương

lao động các loại phải có cáo báo cáo tóm tắt thành tích kèm theo.
- Phôtô công chứng các danh hiệu, hình thức đã được khen thưởng (Chỉ đối

với tập thể, cá nhân đề nghị khen hình thức, danh hiệu từ cấp tỉnh trở lên);
- Số lượng Hồ sơ đề nghị cấp thị xã 01 bộ, cấp tỉnh 03 bộ, cấp nhà nước 06 bộ.

5

- Đối với danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” khi đề nghị cần có đầy đủ
các thủ tục sau:

+ Báo cáo thành tích đề nghị tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh;
+ Phôtô công chứng các quyết định, công nhận đề tài, sáng kiến kinh nghiệm

của Hội đồng khoa học chứng nhận, Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh.
+  Phôtô giấy chứng nhận Chiến sĩ thi đua cơ sở 3 năm liên tục.
4. Cách thức, thời gian nộp hồ sơ:
Hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích của tập thể, cá nhân nộp thông qua

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, cụ thể như sau:
4.1 Hồ sơ khen thưởng phải được số hóa, thực hiện việc nộp và xử lý hồ sơ trực
tuyến thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 được hướng dẫn
tại các văn bản: Nghị định 61/2018/NĐ-CP; Nghị định 107/2021/NĐ-CP; Nghị
định 45/2020/NĐ-CP và Công văn số 550/VP-NC-KSTTHC ngày 30/10/2021
của Văn phòng UBND tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn quy trình số hóa hồ
sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

4.2 Danh mục TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ
4  được  công  bố  trên  Cổng  dịch  vụ  công  tỉnh  Hải  Dương  tại  địa  chỉ:
http://dichvucong.haiduong.gov.vn, cụ thể:

Hội đồng thi đua khen thưởng phường Tân Dân tổ chức họp bình xét Thi đua
khen thưởng năm 2023 vào hồi 7h30 ngày 31/10/2023 đến ngày 01/11/2023.

Khi họp bình xét xong, các tập thể, cá nhân được khen thưởng làm báo cáo tập
thể, cá nhân gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng phường Tân Dân trước ngày
07/11/2023.

4.3 Thời gian nhận hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng gửi
qua dịch vụ công trước ngày 10/11/2023. Sau thời gian đó Hội đồng Thi đua
khen thưởng phường sẽ không tiếp nhận hồ sơ nữa.

Trên đây là Hướng dẫn đánh giá bình xét, thi đua khen thưởng năm 2023 của
UBND phường Tân Dân. Đề nghị các tập thể, cá nhân hoàn thiện hồ sơ đề nghị
khen thưởng gửi về Hội đồng Thi đua khen thưởng phường Tân Dân đúng thời
gian quy định.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (B/c);
- Thành viên Hội đồng TĐKT;
- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TĐKT

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Cao Văn Hậu

http://dichvucong.haiduong.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:20:51+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Cao Văn Hậu<caovanhau@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:55:05+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân Phường Tân Dân<tandan.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!